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Milí čitatelia,  
začal školský rok 2022/23 a všetci sme 
sa začali vzdelávať v školských laviciach. 
My, deviataci, sme si pre vás pripravili 
prvé vydanie školského časopisu. Snažili 
sme sa do jeho stránok vložiť zaujímavé 
články a postrehy. Týmto časopisom 
vám chceme pripomenúť, čo všetko sa 
dialo na našej škole. A čo vás čaká 
v  prvom čísle? Okrem pravidelných 
rubrík sa dozviete veľa zaujímavostí, 
ktoré sa udiali za posledných päť 
mesiacov. Verím, že každý z vás si 
vyberie zo širokej ponuky článkov. Či už 
ide o rôzne aktivity, úspechy alebo 
vtipné situácie našich žiakov.  
Prajem vám príjemný čitateľský zážitok.                 
                                      
 
                                          Šéfredaktorka  
                                          Timea Šilláková 
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KAŽDÝ ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO 
ROKA JE MOŽNOSŤOU POSÚVAŤ 

SA VPRED 
Stíchlo pole, zavial vietor, 

škola brány otvára. 
Všetkých žiakov veľkých, malých, 

do náručia zvoláva. 

September, 

nie je len mesiac, ktorý nám hovorí, že prichádza jeseň, ale aj mesiac, ktorý nás 
upozorňuje hlavne na to, že nám končia dni užívania si, dovolenkovania  a začína škola. 
Režim, ktorý bude prebiehať nasledujúcich 10 mesiacov. 
Nový školský rok sme začali 5. septembra rannou svätou omšou. Po omši sa žiaci spolu 
s učiteľmi zhromaždili v kultúrnom dome, kde sa po vypočutí hymny k  žiakom 
prihovoril pán starosta. Zároveň privítal našich najmladších a asi aj najviac nadšených 
žiakov - prvákov. Pán starosta prvákov obdaroval  darčekom a k tomu celému sa pridali 
naši deviataci, ktorí prvákov milo privítali a podarovali im krásne ruže.  Následne sa žiaci 
presunuli do školy, do svojich tried a spolu s triednym učiteľom sa oboznámili so 
školským poriadkom, jeho doplnkami, novým rozvrhom hodín, hodnotením 
a klasifikáciou predmetov a s novými členmi v učiteľskom zbore. Niektorí z nás sa do 
školy veľmi tešili, no iní by sa s ňou už najradšej rozlúčili. Ale všetci sme tu hlavne preto, 
aby sme sa naučili niečo nové a posunuli sa vpred. Do nového školského roka želáme 
všetkým hlavne pevné zdravie, veľa šťastia a skvelý pocit z dobre vykonanej práce. 
Prvákom prajeme veľa úspechov, nových kamarátov a radosť z objavovania doposiaľ 
nepoznaného.     
         Natália S., Nikolas P., Lukáš L. 
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Spomienky na leto________________________________________________ 

             LETNÁ ŠKOLA 

Počas letných prázdnin Základná škola s materskou školou v Babíne 
zorganizovala pre svojich žiakov letnú školu, ktorá trvala dva týždne. 
Zúčastnili sa jej žiaci 1. až 6. ročníka. Hlavnou témou boli včely. Letná škola 
poskytla žiakom nové vedomosti o včelách, rozvíjali komunikačné, sociálne 
a pohybové zručnosti a upevňovali už naučené spôsobilosti. Žiaci sa dozvedeli 
mnoho zaujímavostí o živote včiel. Každé ráno začínali kvízom o včelách, kde 
za správnu odpoveď mohli získať sladkú odmenu. Žiaci počas letnej školy 
vytvorili pojmovú mapu a zoznámili sa s medonosnými rastlinami, ktoré si 
nakoniec sami zasadili. Háčkovali, lepili a maľovali včely. Skladali puzzle, lúštili 
sudoku a tajničky. Čítali knižky o tomto jedinečnom živočíchovi a nakoniec ho 
pozorovali aj cez mikroskop. Okrem teoretických a praktických poznatkov boli 
pre žiakov pripravené športové aktivity, ktorých cieľom bol rozvoj 
pohybových schopností a upevnenie vedomostí z technických disciplín. Na 
záver sa žiaci začali pripravovať na olympiádu, ktorej sa zúčastnia na konci 
letnej školy. Veríme, že celý program letnej školy bol pre žiakov zaujímavý a 
odniesli si so sebou množstvo zážitkov a informácií o včelách, ktoré len tak 
ľahko nezabudnú.        Natália S., Nikolas P., Lukáš L. 
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Spomienky na leto________________________________________________       

Letné zážitky z prázdnin  
Na otázku „Ako ste prežili leto počas letných prázdnin?“ nám odpovedali 
naši učitelia a žiaci.   
P. uč. Kormanová 

„No, toto leto som najčastejšie trávila u svojich starých rodičov. Pomáhala 
som im, upratovala, varila, ukladala drevo do drevárky alebo nakupovala 
potraviny. Bola som aj na týždennom pobyte v Poľsku (Zakopané) s mojím 
manželom. Veru, tam sme si veľmi dobre oddýchli, nabrali veľa energie 
a najedli sa do sýtosti.“  

P. uč. Plaskurová 

„Leto som prežila veľmi príjemne. Trávila som čas s mojou rodinou. 
Chodievali sme na výlety po Slovensku. Ale najzaujímavejší zážitok sme mali 
na dovolenke v Grécku, kde sme sa náhodou ocitli na gréckej svadbe, ktorá sa 
konala na pláži. Svadobčania k nám boli veľmi pohostinní. Vôbec im nevadila 
naša prítomnosť, práve naopak. Zažili sme veľa zábavy, oddychu a spoznali 
sme miestne tradície.“ 

P. uč. Klokočíková 

„Leto – čas oddychu a relaxu, no moje bolo skôr pracovné, vzhľadom na tuhé 
zimy na Orave. Časť leta sme si vyhradili na práce súvisiace s prípravou na 
zimu, t. j. zásoby uhlia, dreva a montáž tepelného čerpadla. Keďže máme 
ešte záhradu so skleníkom, tak samozrejme aj tento druh práce. V rámci 
oddychu sme cestovali na juh Slovenska k sestre do Ivanky pri Dunaji 
a k dcére do Bratislavy.“                                     

AKO PREŽILI LETO ŽIACI ? 
S. Pašková a D. Kurčinová 

„Prázdniny boli plné zážitkov. Začalo to Dňom obce Babín. V ten deň bolo 
dosť chladno, ale my sme sa s kamarátmi hodili do ľadového bazéna 
v oblečení. O niekoľko dní sme zase išli na vatru. Neskôr sme opäť celá partia 
prespali vonku ,,v altánku“. Leto sme úspešne ukončili opekačkou pri 
,,Bejvoči“. Prázdniny sme trávili v dedine a okrem toho sme chodili aj na 
brigádu.“ 
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Spomienky na leto________________________________________________       

P. Bohucký  

„Skoro celé leto som trávil doma. Bol som na rybačke a tiež liezť v lanovom 
centre v Tarzánii. Okrem toho som trávil prázdniny u babky a u tety v Dolnom 
Kubíne.“                                                                                                                                                                                              

F. Kubas 

„Ja som si leto veľmi užil. S rodinou sme boli na dovolenke v Turecku. Okrem 
toho som bol na prázdninách u babky vo Vaňovke a aj u krstnej v Žiline, kde 
som navštívil  McDonald. Chceli sme sa ísť kúpať do Chocholova, no nakoniec 
sme sa rozhodli pre Terma Bane v Poľsku. Super zážitkov s rodinou 
a kamarátmi bolo veľa a leto som si naplno užil.“         Nikolas P., Natália S., 
Lukáš L. 
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Zelená škola_____________________________________________________ 

DEŇ MLIEKA 

Počas Svetového dňa mlieka 28.9.2022 sa naša telocvičňa zmenila na menšiu 
farmu. Prišla k nám farmárska rodinka z Vasiľova – Darina a Milan Jurkyovci. 
Okrem  pútavého filmu, ktorý zobrazoval život na farme, si žiaci mohli 
zasúťažiť v rýchlosti stavania drevených puzzle v tvare kravy. Najrýchlejší žiak 
z každej triedy bol odmenený darčekmi od farmárov. Veľký úspech mala 
umelá krava v  životnej veľkosti, na ktorej si žiaci mohli vyskúšať ručné 
dojenie. Žiakov najviac zaujalo  krájanie syra a výroba syrových korbáčikov, 
pretože si to mohli nielen prakticky vyskúšať, ale hlavne zhotovené mliečne 
výrobky ochutnať. 

INTERVIEW S DARINOU JURKYOVOU:  

 Ako dlho sa tomu venujete?  „Venujeme sa tomu od roku 2013, 
takže 9 rokov.“ 

 Ako ste sa k tomuto dostali? „S manželom sme boli v Írsku a tam nás 
práca so zvieratami zaujala. Vyskúšali sme si to a keď sme sa vrátili na 
Slovensko, začali sme sa tomu venovať.“ 

 Kto vás to potom naučil?  „Keď sme sa vrátili na Slovensko, poprosili 
sme našu rodinu, aby nás to naučila.“ 

 Robíte to ako hobby alebo sa tým živíte?  „Je to naša práca.“ 

Alica J., Liana M., Laura B., Janko T. 
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Zelená škola                          _________________________________________  

OVOFEST 
Super školská akcia, ktorá sa uskutočnila prvý októbrový týždeň. Úroda bola k 
nám tento rok štedrá. Žiaci si mali priniesť do školy ovocie a ďalšie 
ingrediencie na prípravu svojich ovocných pochúťok. Chutné jedlá sa 
pripravovali už počas vyučovacích hodín. Každá trieda si mala nachystať niečo 
z prineseného ovocia. Po príprave ovocných maškŕt sme sa presunuli do 
telocvične, kde sme po ročníkoch odprezentovali ovocné jedlá, ktoré sa 
pripravili. Tretiaci si pre učiteľky pripravili záhadnú ochutnávku v čokoláde. 
Napokon to dali vyskúšať aj niektorým žiakom a záhadu vyriešil Tobias 
Páterek. Bola to paradajka v čokoláde. Na záver nášho Ovofestu nám Tobias 
Páterek zahral na heligónke, a tak rozospieval a roztancoval celú školu.  
Bol to veľmi pekný a zaujímavý deň, z ktorého si žiaci odniesli veľa zážitkov 
a naučili sa, ako sa dajú vyrobiť chutné jedlá z ovocia.      
 Martin M., Renáta G., Mirka M.  
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Športové aktivity_________________________________________________ 

V ZDRAVOM TELE ZDRAVÝ DUCH 
 Na začiatku októbra žiaci našej školy absolvovali jesenné didaktické hry, 
účelové cvičenia a cezpoľný beh. Najprv sa súťažilo o najrýchlejšieho bežca. 
Do súťaže sa zapojilo 35 žiakov, ktorí nás presvedčili o tom, že sa radi hýbu. 
Žiaci boli rozdelení do kategórií.  

 

 

 

 

 
 

 
Z mladších dievčat boli najrýchlejšie: Viktória Kramarčíková – 1. miesto, 
Katarína Juričáková – 2. miesto, Sofia Kormaňáková – 3. miesto. Zo starších 
dievčat to boli:  Viktória Paľová – 1. miesto, Rebeka Pašková – 2. miesto 
a Kiara Kubaľáková – 3. miesto.  
Z mladších chlapcov bol najrýchlejší Jarko Frančák – 1. miesto, Sebastián 
Špitál – 2. miesto a Stanko Kubaľák – 3. miesto. Zo starších žiakov boli 
najrýchlejší:  Dávid Šroba a Kevin Paľo – 1.miesto, Oliver Nutta a Filip Kubas – 
2. miesto a František Paľo a Marek Barťák – 3. miesto. Všetkým víťazom 
blahoželáme a zúčastneným žiakom ďakujeme za skvelý výkon.  
O deň neskôr, hneď ráno sa pokračovalo didaktickými hrami a účelovým 
cvičením na čerstvom vzduchu. Cieľom účelového cvičenia bolo získať 
vedomosti a zručnosti potrebné na prežitie pri vzniku mimoriadnej udalosti. 
Do cvičenia boli zapojení všetci žiaci II. stupňa. Mladší žiaci si vyskúšali rôzne 
didaktické hry, ktoré si pre nich pripravili pani učiteľky. Po skončení všetci 
žiaci odchádzali domov unavení, ale za to plní zážitkov z hier a vedomostí, 
ktoré počas dvoch dní nadobudli.      Alica J., Liana M., Laura B., Jano T.                                  
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Úspechy žiakov__________________________________________________ 

INTERVIEW S NAŠÍM ĽUBKOM 
Rozhovor s Ľubkom Bajčim, ktorý nás reprezentoval v  Likavke dňa 8. 10. 2022 
na vzpieračskej súťaži a umiestnil sa na peknom 4. mieste. 
Ľubomír Bajči o svojej súťaži v Likavke: 
Ľubko, povedz niečo o tvojej vzpieračskej histórii. Ako si začal a kedy? 
„Začal som pred dvomi rokmi. Zapísal ma ocino, lebo som chcel chodiť do posilňovne 
a prihlásil ma hneď na vzpieranie.“ 
V októbri sa v Likavke konala súťaž - Pohár starostu obce, povedz, ako si uspel? 
„Nebol som na stupienku víťazov, ale obsadil som 4. miesto.“ 
Myslím, si že je to pekné miesto, ale určite by si zdvihol viac. Čo sa stalo? 
„V trhu som zdvihol o 3 kg menej ako na poslednej súťaži a to rozhodlo 
o umiestnení.“ 
Určite ti táto súťaž niečo dala. Čo také? 
„Dala mi motiváciu, aby som viac trénoval.“                       
Si zo svojho výkonu sklamaný? 
„Určite nie, nie každá súťaž je o výhre.“ 
Čaká ťa ešte tento rok nejaká súťaž? 
„Áno, ešte tri. Jedna za dorastencov, druhá za starších žiakov a tretia za mužov.“ 
Ďakujem za rozhovor a prajem ti veľa športových úspechov. 

„Ďakujem, aj ja Vám.“ 

Erik Kurčina na súťaži 
v Srbsku 

Náš žiak Erik Kurčina sa zúčastnil prvý 
októbrový víkend v Srbskom meste Belehrad 
na medzinárodnej súťaži v karate. Porovnával 
si sily so Srbom a Maďarom.  
S Maďarom spočiatku prehrával, no dokázal 
otočiť výsledok na svoju stranu a vyhral, tak si 
zaistil postup do ďalšieho zápasu. So Srbom 
mal vyrovnaný zápas. Celý zápas sa konali 
útoky no nikto  nezabodoval, zápas skočil 
0:0, a tak išlo o to, kto bol aktívnejší.  

                                                                                                                                                         10 



 Úspechy žiakov__________________________________________________ 

                                                                                                                                               
Rozhodcovia sa priklonili na Srbovu stranu. Erik prípravu stále nekončí a mieri 
stále vysoko...   

Obom želáme veľa zdravia a úspechov v ďalších zápasoch. Ďakujeme im,  že nás 
reprezentujú aj na medzinárodných súťažiach.      Erik K., Patrik K., Ľubko B. 

       

Naše žiačky na súťaži 
obsadili prvé miesta 
 

Koncom októbra našu školu reprezentovali 
žiačky, ktoré sa zúčastnili na regionálnej súťaži 
moderátorov v Tvrdošíne s názvom Oravský 
mikrofón. 
Prvé miesto získala Viktória Kormaňáková 
(4.trieda), druhé miesto obsadili Simonka 
Kurtulíková (7.ročník) a Natália Sviteková (9. 
ročník).   

 
Liana Mišániková (9. ročník) získala výborné druhé miesto a postúpila na krajské kolo, 
ktoré sa uskutoční 3. novembra v Žiline. Všetkým víťazkám srdečne blahoželáme 
a prajeme im veľa úspechov do budúcnosti.           Jakub Ž. , Sára P. , Dominika K. 

Ako sa darilo našim starším žiakom na 
športových súťažiach? 

  
Žiaci piateho, šiesteho a siedmeho ročníka sa zúčastnili na 
regionálnom kole v Lokci v Malom futbale, ktoré bolo 
zaradené ako kvalifikačné kolo na okresné. Futbalisti našej 
školy obsadili pekné 3. miesto zo štyroch tímov  
(ZŠ Hruštín, ZŠ s MŠ Lokca, ZŠ Námestovo Slnečná).                                                                                                                                   
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Úspechy žiakov__________________________________________________ 

VÝSLEDKY: 

 ZŠsMŠ Babín – ZŠ Hruštín   0:10 

 ZŠsMŠ Babín - ZŠsMŠ Lokca   1:0 

 ZŠsMŠ Babín - ZŠ Námestovo Slnečná 1:2 

O dva dni neskôr sa žiaci 

deviateho, ôsmeho a siedmeho ročníka 

sa zúčastnili postupovej súťaže Super  

Florbal Pohár v Mútnom. Chlapci obsadili 

pekné 4. miesto z piatich tímov. 

ZŠ Mútne, ZŠ Námestovo Slnečná,  

ZŠsMŠ Oravské Veselé, ZŠsMŠ Beňadovo 

                                                   VÝSLEDKY: 

              ZŠsMŠ Babín –  ZŠsMŠ Beňadovo              1:1 

              ZŠsMŠ Babín –  ZŠ Mútne                           1:5 

              ZŠsMŠ Babín –  ZŠsMŠ Oravské Veselé    1:1 

              ZŠsMŠ Babín –  ZŠ Námestovo Slnečná    1:7 

Ďakujeme chlapcom za pekný výkon, reprezentáciu školy 
a samozrejme gratulujeme k 3. a 4. miestu.  

     Erik K., Patrik K., Ľubko B. 
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Zaujímavosti na našej škole_________________________________________ 

Zatoč s odpadom 
Dňa 21.9.2022 našu školu navštívili pán Andrej s ďalšími organizátormi  
z Banskej Bystrice. Táto akcia sa uskutočnila vďaka zapojeniu sa našej školy 
do environmentálnej kampane s názvom „Zatoč s odpadom“, kde naša škola 
vyhrala. 

Mladší žiaci pracovali v skupinách a získali množstvo praktických zručností 
a dozvedeli sa veľa informácií o ochrane životného prostredia. Starší žiaci si 
pozreli film zameraný na netradičný odpad a jeho dopad na planétu Zem. 

Žiakom sa tento deň veľmi páčil a určite si odniesli množstvo informácií ako 
chrániť životné prostredie. 

          Martin M., Mirka M., Renáta G. 
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Zaujímavosti na našej škole_________________________________________ 

STRAŠIAKY Z 
ODPADU 
V októbri bola vyhlásená súťaž, pod názvom 
Strašiak. Celý mesiac žiaci usilovne vyrábali 
a pracovali na  strašiakoch a začiatkom 
novembra bola táto súťaž vyhodnotená. 
Do súťaže sa zapojilo 24 žiakov našej školy. 
Strašiaky boli veľmi kreatívne, nápadité  a skoro 
všetky z nich spĺňali požadované kritéria: hrali 
farbami, boli vyrobené z odpadového 
a  prírodného materiálu a väčšina z nich mala  
požadovanú veľkosť, ale aj funkčnosť.  Výrobky 
hodnotili žiaci, pedagogickí a nepedagogickí 
zamestnanci školy a rodičia. 1. miesto získala 
žiačka 3. ročníka Patrícia Kurčinová - jej strašiak 
bol v podobe vrany. Víťazke samozrejme 
blahoželáme a ostatným žiakom ďakujeme za 
skvelé nápady.         
                  Martin M., Mirka M., Renáta G.   
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Zaujímavosti na našej škole_________________________________________ 

ŠKOLSKÝ PARLAMENT 

Každým začiatkom školského roka sa do školského parlamentu volia nový členovia.   
Ale  čo  je to  ten  školský  parlament?   
Žiacky školský parlament je skupina žiakov, ktorí ako 
zástupcovia svojich spolužiakov, vyjadrujú ich názory 
a záujmy na pôde našej školy. Snaží sa riešiť otázky, 
ktoré sa týkajú nás všetkých, aby sme sa cítili na našej 
škole ešte lepšie. Školský parlament funguje na našej 
škole  už od roku 2011 . 

Aké je poslanie školského parlamentu?  
Hlavným poslaním je spolupráca žiakov a učiteľov pri realizácií rôznych projektov, pomoc pri 
kultúrnych, športových a zábavných podujatiach, získavanie návrhov a podnetov z tried, 
riešenie požiadaviek a pripomienok žiakov, komunikácia medzi žiakmi a vedením školy 
Podávajú sa tam návrhy na skrášlenie priestorov našej školy a jej okolia, ako šetriť energiou 
v triedach a v budove školy a veľa ďalších zaujímavostí.  Prvý predseda bol Jozef Kurčina. 
momentálne  vedie školský parlament p. učiteľka Múdra.  

Pani učiteľky sme sa opýtali:  
Ako často mávate stretnutia školského  parlamentu?                                                                                         
Odpoveď: ,, Stretnutia bývajú  približne každé  dva  mesiace.“ 
Ako prebieha  také  stretnutie?  
Odpoveď: ,, Na začiatku prečítam program zasadnutia 
a potom so žiakmi diskutujeme o aktivitách  na  
nasledujúce  obdobie. Taktiež žiaci predkladajú svoje 
návrhy na zlepšenie života v našej škole. Z každého 
stretnutia sa zapíše zápisnica.“ 
A ako  dlho  trvajú  tie  stretnutia? 
Odpoveď: ,, Stretnutie trvá podľa toho, ako sa rozvinie 
diskusia na danú tému.“ 
Fungovanie školského parlamentu je na našej škole 
veľmi dôležité. Ak by školský parlament nefungoval, 
bolo by možné že na našej škole by sa nekonali žiadne 
podujatia alebo rôzne aktivity. A preto sme radi, že 
máme žiakov, ktorí s pani učiteľkou plánujú aktivity 
pre nás  ostatných.       Natália S., Nikolas P., Lukáš L.        15 



VÝSTAVBA NOVEJ BUDOVY 
ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

Minulosť školy__________________________________________________ 

Okienko do histórie školy 

Nasledujúcu tému sme si vybrali, pretože nás zaujala história našej školy 
a myslíme si , že by mohla zaujať aj ostatných žiakov. Ako vyzerali pomôcky, 
triedy a celkové dianie na škole. 

V Babíne sa vyučovalo už pred mnohými rokmi. Vyučovalo sa v starej 
drevenej škole, ktorá stála pozdĺž hlavnej cesty na pozemku dnešnej fary. 
Táto škola mala len jednu učebňu, no v roku 1934 zhorela. Budova starej 
školy bola postavená v roku 1911. Vyučovalo sa tam maďarským jazykom do 
roku 1918. Od roku 1918 po vzniku ČSR sa vyučovalo po slovensky. Deti sa 
učili len zimnom období, pretože v lete, na jar a v jeseni pomáhali na poli. 
Druhá svetová vojna znamenala pre mnohé školy koniec. Školy na Orave sa 
zmenili na ubytovne pre vojsko. Od roku 1945 dochádza k poštátneniu škôl 
na území Slovenska. Na stavbe dnešnej základnej škole sa začalo pracovať 
v roku 1969. Žiaci 1.-4. ročníka a žiaci 5.-9. ročníka sa učili v základnej škole 
v Hruštíne. 

Učiteľ v starej drevenej škole, ktorý učil všetky predmety bol Peter Poliak.            
Učil  všetkých žiakov a to v jednej miestnosti. To by sme si asi teraz nevedeli 
ani predstaviť, keďže skoro každý predmet nás vyučuje iný učiteľ a na každý 
predmet máme inú učebňu a niektoré z nich sú dokonca aj prispôsobené 
danému predmetu. Prvým riaditeľom bol Pavol Tatár (70. roky 20. storočia) 

Zástupca riaditeľa vtedy nebol, pretože sa tu vyučovali len 1.-4. ročník. 

  

16 



Minulosť školy___________________________________________________ 

 

 

V škole sa vtedy nepoužívali perá ako teraz – plniace, gélové, pero 
s atramentovou bombičkou, ale používali sa perá, ktoré boli z dreva a na 
konci mali železnú časť. Tie sa máčali do nádobky s atramentom, ktorá sa 
nazývala kalamár. Toto pero si museli každú chvíľku máčať v tej nádobke, 
pretože atrament, ktorý bol na železnej špičke vsiakol do papiera počas 
písania. 

 

 

 

V minulosti používali jeden zošit na všetky predmety, ktorý im vtedy vystačil. 
Viac pomôcok vtedy nemali. Žiadne kalkulačky, mikroskopy a už vôbec nejaké 
elektronické pomôcky, ktoré sú v súčasnosti bežnou vecou.  

Prečo sa zaujímať o minulosť? Všetci chcú žiť tu a teraz v prítomnosti. Ale ak 
nepoznáme minulosť, nemôžeme žiť v budúcnosti. Ako kedysi povedal 
najslávnejší mysliteľ Konfucius: ,,Študuj minulosť, ak chceš predpovedať 
budúcnosť.“  

       Dominika K., Sára P., Jakub Ž., Tímea Š.                                                                                                             
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UČITEĽSKÝ ZBOR NA NOVEJ ŠKOLE UČITEĽSKÝ ZBOR NA STAREJ ŠKOLE 



Súčasnosť_ školy_________________________________________________ 

Čo sa zmenilo za dobu čo sme tu ? 
Od doby čo sme tu, naša škola prešla obrovskými zmenami, a to hlavne po estetickej 
a praktickej  stránke. V posledných rokoch  prebehla modernizácia školy. 
Učebňa v exteriéri - počas pandémie sa vybudovala učebňa, v ktorej sa žiaci pravidelne 
vzdelávajú. Učenie vonku má pozitívny vplyv na žiakov. Podporuje u žiakov tvorivé, 
kreatívne  a praktické myslenie. Vzdelávanie na čerstvom vzduchu je skvelý nápad. 
Vyvýšené záhony – slúžia na pestovanie a spoznávanie rastlín a taktiež sa vybudoval 
náučný chodník, čo pomáha k praktickému posunu žiakov najmä v biológií. 
 

 

 

 

Technické vybavenie - žiaci môžu zaznamenať obrovský posun aj po technickej stránke 
v oblasti IKT. Zakúpili sa nové počítače a interaktívne tabule, 
ktoré sú oveľa výkonnejšie a modernejšie.   
Skrinky - žiaci dostali nové skrinky.  Je ich oveľa viac ako 
predtým. Každý žiak má svoju skrinku, kde si môže odložiť svoje 
osobné veci a nemusí sa o ňu deliť so spolužiakom, ako to bolo 
doteraz. Cítia sa tak oveľa bezpečnejšie a komfortnejšie.  
Nová podlaha - počas letných prázdnin sa v škole prerobila 
komplet celá podlaha. Starú podlahu vymenili za modernú, 
epoxidovú, lesklú podlahu. Je ľahko umývateľná a farebne 
zladená s interiérom. Veľmi sa nám páči.   
Ďakujeme vedeniu školy a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali pri 
rekonštrukcii našej školy.  Tieto zmeny  majú veľký  vplyv na naše myslenie, tvorivosť 
a aktívnu prácu vo výchove  a vzdelaní.  Určite  sa lepšie cítime  a vzdelávame 
v takomto príjemnom prostredí.           

         Erik, Patrik, Ľubko                                                                                                                               
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Súčasnosť_školy_________________________________________________ 

ČO S NAŠOU BUDÚCNOSŤOU?  
Ako si vybrať tú správnu strednú školu? 

Odpoveď na túto otázku sa snažíme hľadať, my deviataci, z rôznych zdrojov. 
Či už je to rozhovor s rodičmi, triednym učiteľom, kariérovým poradcom 
alebo „gúglime na nete.“ Mnohí z nás sú na tejto škole už posledný rok a čaká 
nás výber stredných škôl, a preto sme si pre vás pripravili túto rubriku. 
Napíšeme vám sem pár zaujímavostí o najčastejšie vyberaných stredných 
školách na Orave. 
Gymnázium Antona Bernoláka v Námestove patrí stále medzi najväčšie 
gymnáziá na Slovensku. Vedeli ste, že od roku 2018/19 sa na tomto gymnáziu 
dá prihlásiť aj na bilingválne gymnázium v ruskom jazyku? Gymnázium má 
spomedzi iných škôl asi najlepšie vybavenie v chemických laboratóriách                               

 

 

Ak máte radi biológiu a všeobecne by ste sa chceli stať doktorkou alebo 
zdravotnou sestrou dobrým základom pre to môže byť Stredná zdravotná 
škola v Dolnom Kubíne. Škola svojich žiakov zapája do rôznych 
mimoškolských aktivít, medzinárodných súťaží, olympiád, projektov a mnoho 
ďalšieho. Ak by ste uvažovali aj o inej škole možno aj mimo Oravy, stačí si na 
internete vyhľadať stránku www.mojastredna.sk a dozviete sa všetko, čo 
potrebujete.                   

Nás deviatakov čakajú prijímačky už tento rok, a preto sme sa všetci začali usilovne 
pripravovať teraz a dúfame, že sa všetci dostaneme na školu, na ktorú sa dostať 
chceme. Veľa šťastia deviataci.  Dúfam, že sme vám aspoň trochu priblížili naše 
predstavy do budúcnosti.                    Natália S., Nikolas P., Lukáš L. 
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Zábava_________________________________________________________ 

Vtipy na pobavenie 
Ferko sa pýta učiteľky:  
-Prečo ste vlastne štrajkovali? 
-No aby nám zvýšili platy. 
-To ste sa mali lepšie učiť. 

Dvaja chlapci si v triede hádžu granát.   
Príde učiteľka do triedy a pýta sa: „Čo to robíte?“                           
Chlapci odpovedajú: „Hádžeme si granát.“ 
Učiteľka sa nahnevá a hovorí: „A čo, keď vybuchne?“ 
Chlapci sa nedajú a hlásia: „Nevadí, máme náhradný!“ 
 
V škole sa rozprávajú dvaja prváčikovia: 
Ešte 56 rokov a ideme do dôchodku. 
 

Otec: Čo ste sa dnes učili?                           
Syn: Na  chémii sme sa učili, ako vyrobiť výbušninu. 
Otec: A čo budete robiť zajtra v škole? 
Syn: V akej škole? 
 
Janko dostal trojku z matematiky. 
Učiteľka sa ho pýta: „Janko, čo tam tak gumuješ?“                                 
„Nepovedali ste, že si tu trojku mám opraviť?“ povie Janko.  
 

                                                                                                                             
Pani učiteľka sa v škole pýta:  
- Máte v ruke 2 jablká, z toho jedno 
zjete, čo vám ostane v ruke?  
Jurko sa prihlási a hovorí:  
- Ohryzok! 
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Zábava_________________________________________________________                        

                                        Matematická úloha 

 

 

3 ZÁBAVNÉ OTÁZKY, ALE RÔZNE ODPOVEDE:  

ČO SI MYSLÍTE, ŽE ZNAMENÁ SLOVO MANDÍK? 

- „človek, ktorý čistí mandle.“ 

- „mládenec učiaci sa nejaké remeslo.“ 

- „hrniec.“ 

- „nástroj na výrobu syra.“ 

- „človek, ktorý má mániu stále hovoriť slovo „dík“ 

V MINÚTE SA NACHÁDZA RAZ A V MOMENTE DVA RAZY ČO TO JE? 

- „písmeno e“ 

- „písmeno m“ 

TRAJA MUŽI ŠNORCHĽUJÚ, ALE LEN DVAJA VYJDÚ S MOKRÝMI VLASMI, AKO 
JE TO MOŽNÉ? 

- „ten jeden leží na pláži a šnorchluje na suchu.“ 

- „má plešinu“                                                                                                           21 

Táto hra spočíva v tom, 
že sme sa pýtali učiteľov 

na 3 otázky a tie 
najlepšie odpovede sme 

tu zapísali 



Zábava_________________________________________________________                        

                            Tajnička 

 

                        1.      

               2.       

        3.                      

      

         

               6.      

7.           

       

9.      

      

 

 

 

 

 

                                                                                      Dominika K, Jakub Ž., Sára P. 
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1. Domáce zviera 
s vynikajúcim zrakom 
a sluchom, ktoré pradie: 

2. Vták, ktorý ďobe do 
stromu: 

3. Verejne dostupný 
celosvetový systém 
vzájomne prepojených 
počítačov: 

4. Ľadovcové jazero: 
5. Najznámejšie stavby 

v Egypte: 
6. Zviera s dvoma hrbmi, 

ktoré žije na púšti: 
7. Hlavné mesto Slovenska: 
8. Najkrajší spev zo všetkých 

vtákov má: 
9. Dáva nám svetlo a teplo: 
10. Voľne žijúca koza vo 

vysokohorskom prostredí: 

4. 

5

10. 

3 
 

7 



Svätý Mikuláš sa na našej škole oslávil 
trochu netradične. My, deviataci, sme si 
pre ostatných žiakov pripravili jedinečný 
program. 

Každý žiak dostal od Mikuláša sladkú 
odmenu v podobe mikulášskeho balíčka.
Na túto mikulášsku nádielku, žiaci len tak 
rýchlo nezabudnú. Bolo nám tak všetkým 
veľmi dobre, že sa nám aj v tento deň 
lepšie učilo a  zlé známky sa nám 
vyhýbali.  
Alica J., Liana M., Laura B.   
                                                                  

     NA SVӒTÉHO MUKULÁŠA NEUČÍ SA, 
NESKÚŠA SA 
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Žiaci riešili kvíz, úlohy a rôzne otázky. 
Po splnení si žiaci na oplátku pripravili 
pre Mikuláša krátku básničku alebo 
pesničku. Anjeli dobrým žiakom na líce 
namaľovali červené srdiečko a tým 
neposlušným zmaľovali tvár čiernym 
uhlím. 



NOVOROČNÉ                
PREDSAVZATIA 

Či už patríte k tým, ktorí si dávajú predsavzatia 
alebo nie, ku koncu roka často hodnotíme a 
premýšľame, čo sme mohli urobiť lepšie, príp. čo 
môžeme vo svojom živote zmeniť. Príchod nového 
roka je ideálnou príležitosťou na to urobiť za 
všetkým hrubú čiaru, začať s čistým štítom a plniť 
si svoje sny. 
Aké predsavzatia si dali naši žiaci a učitelia počas 
Vianoc? A splnia ich aj v  novom roku? 
Samozrejme, že sme sa na to opýtali niektorých 
žiakov a učiteľov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Erik Kurčina -  „Nebudem posúvať každé ráno zvonenie budíka na neskôr, 
radšej využijem tých desať minút na šírenie dobrých skutkov. Začať deň s 
vyrovnanou mysľou mi pomôže znížiť hladinu stresu, čo vedie k lepšiemu 
fyzickému aj duševnému zdraviu. A z dlhodobého hľadiska aj k vyššej 
produktivite.“  
Laura Bakošová  - „Chcela by som sa viac venovať aktivitám, ktoré ma bavia, ale ja sa 
tomu vyhýbam.  Prajem  si,  aby  sa to splnilo.“ 
Lukáš Lastovka -  „Chcem sa v novom roku snažiť menej plytvať potravinami.  Zlepšovať  
si zdravie chodením do prírody, športovaním, či aspoň občas zjedením nejakého ovocia 
alebo zeleniny.“ 
Ľubko Bajči  – ,,Ako predsavzatie som si dal, že budem poctivo trénovať 
a pokúsim sa vyhrať Majstrovstvá Slovenska v vzpieraní.´´                                24 



Nicolas Paško – ,, Budem sa snažiť zlepšovať vo veciach, čo ma bavia a snažiť 
sa, aby ma prijali na školu.“ 

 
p. uč. Klokočíková – „Osobne si nedávam žiadne predsavzatia ani priania, len 
chcem tento rok prežiť s obyčajnými  želaniami, v zdraví, v radosti z dobre 
vykonanej práce a prispením k pokoju vo svete.“                                                                   
 
p. uč. Chudobová – „Ja si do nového nedávam žiadne predsavzatia. Na konci 
každého roka rozmýšľam, aký bol a či som v ňom ja bola užitočná pre 
druhých. Zároveň za všetko dobré aj zlé, čo som v ňom prežila, ďakujem Pánu 
Bohu. Na Nový rok si skôr opakujem, aby som čas, ktorý budem prežívať  
a ktorý mi bude daný, vedela rozumne využiť. Aby som ho zbytočne 
nepremárnila. Vzorom mi je heslo našej veľkej osobnosti Silvestra Krčméryho: 
„Naplno využiť každú chvíľu!“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

p. uč. Kormanová – „Novoročné predsavzatie som si dala , že sa budem viac 
usmievať a ľudí okolo mňa budem robiť veselšími.“ 

p. uč. Tisoňová – „Prajem si zdravie, šťastie, lásky a trpezlivosti. Aby som ja 
a ľudia okolo mňa rozdávali úsmev a dobrú náladu.“ 

P. uč. Múdra – „Nedávam si novoročné predsavzatia, lebo by som ich veľmi 
rýchlo porušila.“ 

p. riaditeľka – „Nedávam si žiadne predsavzatia, ale zamýšľam sa nad tým, 
aké ciele si počas roka splním.“ 

p. zástupkyňa – „Nedávam si žiadne predsavzatia.“  

Laura B., Patrik K., Erik K., Renáta G.                                                                         25                                                                                                                   



Ako zvládnuť stres pred písomkou? 

Poznáte tú situáciu pred písomkami 
alebo nejakými skúškami, keď sa 
vám zle spí, ste podráždení, 
rýchlejšie vám búcha srdce, alebo 
ste unavení?  Keď sa ráno pred 
písomkou zobudíte, spomeniete si, 
čo vás dnes čaká a ihneď vám začne 
zvierať žalúdok? Čas beží, písomka 
sa blíži  a stres sa stupňuje. Aj 
zvládať stres sa treba naučiť. 

Máme pre vás zopár  typov ako lepšie zvládať stres pred písomkou.  

Začať by ste mali hneď ráno 

Keď ráno vstanete, vyhnite sa zbytočnej nervozite a 
rozčuľovaniu. Dajte si dobré raňajky, ktoré vám zabezpečia 
dostatok energie. Môžete si ešte raz prezrieť témy, ktoré vám 
robili problémy. Povedzte si, že dnes je krásny deň a že všetko  
zvládnete.   

 
Urob si plán  
Mať správne nastavený a splniteľný plán je polovica úspechu. Vďaka 
plánovaniu sa vyhneš preskakovaniu z jednej činnosti na druhú a budeš mať 
prehľad, čo už máš splnené a čo ťa ešte dnes čaká. Plán si zostav 
podľa priorít (neodkladné úlohy, ako prvé) a nezabudni si naplánovať aj    
oddych od učenia (športové aktivity, pobyt na čerstvom vzduchu, čas na 
jedlo...).  
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Posledné opakovanie 

V deň skúšky si už veľmi nezamotávaj hlavu 
novými poznatkami z učiva. Radšej si len pre 
„pokoj duše“prejdi pár najdôležitejších bodov, 
napríklad cestou do školy. Pri čakaní, kým 
prídeš na rad, už to veľmi „nehroť“ skôr sa 
snaž upokojiť a koncentrovať na nasledujúci 
výkon. 

  

Tesne pred skúškou 

To, že sa cítiš nepokojný a trochu v strese, je normálne. Skús sa trochu 
uvoľniť pomocou dychového cvičenia, na 4 doby sa nadychuješ, 7 dôb 

zadržuješ dych a 8 dôb pomaly vydychuješ. Toto 
celé urob 4-krát. Sústredenie sa na vlastný dych 
má relaxačné účinky. 

Nenechaj sa vystresovať a zostaň sám sebou 

Ak sa od rána vezieš na pohodovej vlne, tak 
bude skvelé si to takto udržať až do 
skúšky. Nemá cenu sa zbytočne stresovať. To, 
čo si nestihol doteraz, už zrejme nedoženieš. 

Najlepšia prevencia pred stresom je 
zodpovedne a poctivo sa pripraviť na danú 
písomku alebo skúšku. Dôležité je nenechať si 
stres prerásť cez hlavu, dodržiavať správnu 
životosprávu a dopriať si aktivity, pri ktorých si 

hlava oddýchne. Keď všetky tieto skutočnosti budete správne kombinovať, 
postupne si zvyknete na zvládanie skúškových situácií a miera stresu bude 
stále čoraz menšia. Napriek týmto radám vám chceme povedať, aby ste 
učenie nebrali na ľahkú váhu, pretože vzdelanie je veľmi dôležité pre našu 
budúcnosť. Každopádne vám prajeme veľa úspechov pri písomkách  
a dúfame, že sme vám aspoň trochu poradili. Držme vám palce.  

       Tím deviatakov                                                  
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Čo vás čaká v budúcom čísle? 
Vyspovedali sme našu triednu, p. uč. Múdru. Čo nám o sebe prezradila?  
 
Dozviete sa niečo zo zákulisia krúžkov. Ako to prebieha alebo čo sa deje 
na krúžkoch, ktoré sa konajú po vyučovaní? 
 
Ako pracuje naša pani riaditeľka? Urobili sme s ňou rozhovor. A čo sme 
zistili? 
 
A čo naši deviataci? Prijali ich na stredné školy, ktoré si vybrali? 
 
Žiaci, ktorí navštevujú mediálny krúžok si pre vás pripravili recenzie 
na najpopulárnejšie knihy a filmy. Aké sú to?  
 
Aktivity zelenej školy. Ako sme prežili deň Zeme, Svetový deň zdravia? 
 
Pohľad žiakov na vzdelávanie. Zisťovali sme u žiakov, aký majú názor na 
vzdelávanie, školské a mimoškolské aktivity na škole.  
 
Exkurzie na našej škole. Aké miesta sme navštívili s našimi triednymi 
učiteľmi? A čo všetko sme sa tam dozvedeli? 
 Odpovede na tieto otázky a iné zaujímavosti sa dozviete v budúcom 
čísle nášho časopisu.   
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